7.

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.04.2022 г. №23

О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2022 года

      Руководствуясь  положениями Федерального закона  от 21.12.1994  №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Главы муниципального района Волжский Самарской области от 29.03.2022 №592 «О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2022 года», в целях уменьшения вероятности возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с природными и техногенными пожарами, руководствуясь Уставом сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области,  Администрация сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить    План    мероприятий по подготовке сельского   поселения   Просвет к весенне-летнему пожароопасному периоду 2022 год согласно (приложению 1).

2. Утвердить состав штаба пожаротушения по ликвидации пожаров
на территории сельского поселения Просвет в пожароопасный период 2022 года (далее - штаб) согласно (приложению 2).

3. Штабу, с привлечением специалистов Администрации сельского поселения Просвет, муниципальных учреждений сельского поселения Просвет, предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории сельского поселения Просвет независимо от форм собственности (по согласованию), в целях реализации полномочий органов местного самоуправления (ст. 19 Федерального закона №68-ФЗ) обеспечить:

          - создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к  ним территориях;
         - организацию и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;
     - принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;
          - оказание содействия органам государственной власти Самарской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

          - установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.
          4. Запретить сжигание мусора, стерни и травы на полях для исключения переброски огня на лесные массивы на территории сельского поселения Просвет.

          5. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области (по согласованию):
          5.1. Уточнить План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и План мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду.

Срок: до 22 апреля 2022 года.

5.2. Немедленно  сообщать   обо   всех   случаях   лесных   пожаров и возгораниях диспетчеру 43 ПЧ 8 ОПС МЧС РФ (номер телефона 8(846)999-81-17), дежурному единой дежурно-диспетчерской службы муниципального района Волжский (номер телефона 8(846)264-16-05) по форме: дата, время и место, что горит, площадь возгорания, привлекаемые силы и средства.

6. Уполномоченному по делам ГО ЧС и ОПБ (Воинов С.В.):
          6.1. Уточнить состав сил и средств, привлекаемых на выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения Просвет. Данные в соответствии с приложением 3 представить в комиссию по ЧС и ОПБ (через отдел по делам ГО и ЧС Администрации района).

Срок: до 17 апреля 2022 года.

6.2. Через информационные стенды Администрации сельского поселения Просвет и организаций довести до населения основные требования и правила, установленные Администрацией сельского поселения и обязательных для исполнения всеми гражданами при нахождении в лесу.

Срок: до 17 апреля 2022 года.

7. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Просветские вести» и на официальном сайте Администрации сельского поселения Просвет в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://prosvet-adm.usoz.ru).

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на уполномоченного по делам ГО ЧС и ОПБ Воинова С.В.

Глава сельского поселения Просвет                                                    С.И. Шевцов

Воинов С.В. 8(846)998-25-25
Приложение 2
к постановлению Администрации

сельского поселения Просвет

муниципального района Волжский

                                                                                                      Самарской области
                                                                                                от 05.04.2022 г. №23

С О С Т А В

штаба пожаротушения по ликвидации пожаров на территории
сельского поселения Просвет  в пожароопасный период 2022 года

Руководитель штаба - Глава сельского поселения Просвет Шевцов Сергей Иванович.

Члены штаба:

1. Якимов Александр Александрович - инспектор МБУ «Просветское».

2. Сидорова Галина Владимировна - начальник участка №3 МУП «Волжское ЖКХ» (по согласованию).

3. Хвостов Николай Евгеньевич - староста пос. Пахарь (по согласованию).

4. Воинов Сергей Викторович - уполномоченный по делам ГО ЧС и ОПБ.

5. Рязанов Николай Викторович – агроном КФХ «Качалина» (по согласованию).

Уполномоченный по делам ГО ЧС и ОПБ                          С.В. Воинов

Приложение 3

       к постановлению Администрации

сельского поселения Просвет

муниципального района Волжский

                                                                                                   Самарской области
                                                                                                от  05.04.2022 г. №23

СОСТАВ

сил и средств сельского поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с природными и техногенными пожарами

	№

пп
	Наименование сил и средств
	Количество

	Ф и н а н с о в о е    о б е с п е ч е н и е

	1
	На подготовку к летнему пожароопасному периоду (тыс.руб.)
	-

	2
	Резерв финансовых средств на ликвидацию возможных ЧС, связанных с пожарами (тыс.руб.)
	45,0 т.руб.

	Л и ч н ы й    с о с т а в

	1
	Добровольная пожарная дружина (общее количество дружинников по всем населенным пунктам)
	5

	2
	Организованные группы граждан, привлекаемые для выполнения социально-значимых задач (количество групп, их количественный состав)
	2

	3
	Другие противопожарные формирования (звенья, посты и т.д.) организаций (количество формирований, их количественный состав)
	-

	Т е х н и к а,  и н с т р у м е н т,  с н а р я ж е н и е

	1
	Пожарные автомобили (всех видов пожарной охраны)
	-

	2
	Автоцистерны для подвоза воды, в том числе - буксируемые и перевозимые емкости
	2 шт.

	3
	Тракторы с плугом для устройства полос безопасности (опашки)
	3 шт.

	4
	Тракторы с ножом-отвалом
	3 шт.

	5
	Автобусы (автомобили) для эвакуации населения
	2 шт.

	6
	Автомобили для перевозки противопожарных формирований и снаряжения
	-

	7
	Грузовые автомобили (самосвалы) для эвакуации животных и материальных ценностей
	2

	8
	Лопаты
	10 шт.

	9
	Ведра
	10 шт.

	10

	Другое снаряжение:
	рукава О 51мм-2 шт.

стволы РСК-50-2шт.

	11
	Пожарные гидранты
	14 шт.

	12
	Мотопомпы
	3 шт.

	13
	Водозаборы: водоемы (пруды)

                       шахтные колодцы

                       родники
	5 шт.

1 шт.

1 шт.

Уполномоченный по делам ГО ЧС и ОПБ                                              С.В.Воинов
Приложение 1

к постановлению Администрации сельского

 поселения Просвет муниципального

района Волжский Самарской области

от 05.04.2022 г. № 23
П   Л   А   Н

мероприятий по подготовке сельского поселения Просвет

к весенне - летнему пожароопасному периоду 2022 года

	№№

пп
	Наименование мероприятий

	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	Спланировать и  утвердить мероприятия по подготовке и безопасному проведению весенне-летнего пожароопасного периода 2022 года.

Копии постановлений и Планов мероприятий выслать в Администрацию района (через отдел по делам ГО ЧС)
	до 08.04.2022
	Уполномоченный по делам ГО ЧС и ОПБ

	2
	Провести заседания комиссий по ЧС и ОПБ,

на котором рассмотреть вопросы  безопасного проведения весенне - летнего пожароопасного периода  2022 года
	до 13.04.2022
	Глава поселения

	3
	Уточнить группировку техники, а так же  резервы финансовых и материальных ресурсов для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с весенне-летним пожароопасным периодом.
Данные о наличии техники, финансов и материальных ресурсов представить в отдел по делам ГО ЧС района
	до 06.04.2022
	Уполномоченный по делам ГО ЧС и ОПБ

	4
	Провести тренировки по оповещению населения
о надвигающейся опасности (степной пожар, лесной пожар, пожар в жилой зоне) с использованием  средств  звуковой и световой сигнализации, колоколен церквей, подвижных средств оповещения
	до 03.05.2022
	Глава сельского поселения,
уполномоченный по делам ГО ЧС и ОПБ

	5
	Организовать  и провести  собрания  граждан  в  населенных пунктах, на которых довести порядок действий населения при степном, лесном пожарах, а так же пожарах в жилой зоне.
Вручить именные памятки владельцам домовладений
по действиям при объявлении чрезвычайной эвакуации (сигналы на эвакуацию, маршрут следования в район сбора, место временного размещения при отселении)
	до 22.04.2022
	Глава сельского поселения,
уполномоченный по делам ГО ЧС и ОПБ

	6
	С установлением  повышенных классов пожарной опасности в лесах принять муниципальный правовой акт
об установлении особого противопожарного режима на всей территории поселения, либо в отдельных населенных пунктах в зависимости от складывающейся обстановки
	с установлением 3 класса пожарной опасности и выше
	Глава сельского поселения

	7
	Разработать и принять муниципальный правовой акт
о дополнительных требованиях пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима
	одновременно
с принятием муници-пального правового акта об установлении особого противопо-жарного режима
	Глава сельского поселения

	8
	Разработать комплекс мероприятий и обеспечить контроль за соблюдением режима запрета сжигания сухой травы, стерни, мусора на землях сельскохозяйственных пользователей, вдоль автомобильных дорог, на территориях населенных пунктов

	постоянно
	Глава сельского поселения, уполномоченный по делам ГО ЧС и ОПБ, руководители сельхозпредприятий

	9
	Обеспечить систематическое информирование населения
о пожарной обстановке на территории поселения
	постоянно
	Глава сельского поселения, уполномоченный по делам ГО ЧС и ОПБ

	10
	Совместно с Самарским управлением ГБУ Самарской области «Самаралес»  организовать проведение противопожарного обустройства населенных пунктов и объектов экономики, прилегающих к лесным массивам, при необходимости обеспечить разрубки противопожарных разрывов, создание минерализованных полос
	по решению
Главы поселения
	Глава сельского поселения,

руководитель Самарского управления ГБУ Самарской области «Самаралес»

	11
	Организовать работу по поддержанию в технически исправном состоянии  пожарных гидрантов,  пожарных водоемов и пирсов для забора воды в случаях пожара, приспособленной техники для подвоза воды к месту пожара
	постоянно
	Руководители организаций эксплуатирующих системы водоснабжения, Глава сельского поселения, уполномоченный по делам ГО ЧС и ОПБ

	12
	Обеспечить проведение комплекса противопожарных мероприятий в пределах полос отвода вдоль автомобильных дорог муниципального значения, сопредельных с лесными массивами
	до 29.04.2022
	Глава сельского поселения, уполномоченный по делам ГО ЧС и ОПБ

	13
	Спланировать мероприятия по обеспечению сохранности сельскохозяйственных животных и кормов от возможных пожаров, подготовить места для их отгона
	до 29.04.2022
	Руководители сельскохозяйственных предприятий,
Уполномоченный по делам ГО ЧС и ОПБ

	14
	Уточнить и довести до населения  порядок своевременного информирования подразделений пожарной охраны о возникновении загораний природного и техногенного характера на территориях поселений, особенно в ночное время
	до 15.04.2022
	Глава сельского поселения, уполномоченный по делам ГО ЧС и ОПБ

Уполномоченный по делам ГО ЧС и ОПБ                                                                                  С.В. Воинов